16) CO 45, 424 (누가복음주석 17:20): “... quando nihil aliud est nisi interior et spiritualis animae renovatio: ... Intus quaerenda est, quam Deus promisit, ecclesiae instauratio: quia, electos suos in coelestem novitatem vivificans, suum in ipsis regnum erigit.”

17) CO 45, 303 (마태복음주석 11:11): “*Regnum coelorum et Dei pro novo ecclesiae statu capitur, ...*”

18) CO 45, 172 (마태복음주석 5:19): “*Regnum coelorum pro ecclesiae renovatione accipitur, vel secundo ecclesiae statu, ...*”

19) CO 45, 595 (마태복음주석 21:42): “... lapis sit [Christus] electus et pretiosus, qui ecclesiam Dei, regnum et templum sustineat.”

20) OS I, 63 (= CO 1, 51, 기독교강요 1536): “... quod ita illi inserti iam vitae aeternae quodammodo sumus participes, in regnum Dei per spem ingressi.”

21) OS I, 86 (= CO 1, 72, 기독교강요 1536): “... unam esse ecclesiam ac societatem et unum Dei populum ...”

다.²²⁾ 그러므로 참된 교회건설은 하나님 나라 외의 다른 것이 아니다.²³⁾ 칼빈은 “하나님의 나라”(regnum Dei)와 “그리스도의 나라”(regnum Christi), 그리고 “교회”(ecclesia)라는 이 세 용어를, 이들 사이에 뉘앙스 차이는 있음에도 불구하고, 동의어로 생각하여 혼용한다.²⁴⁾

칼빈에게 있어서 그리스도의 나라는 영적이다.²⁵⁾ 하지만 부인 될 수 없는 사실은 그 나라가 바로 이 세상 속에 존재한다는 것이다.²⁶⁾ 칼빈이 이사야 60장 19절을 인용하면서 그리스도의 나라는 하나님께서 자신의 교회를 위해 영원한 빛이 되실 것이라는 약속 안에서만 발견되어야 하는 것으로 보는데, 그 빛이란 교회 안에서만 떠오를 것이요, 따라서 교회 밖에서는 흑암과 어둠만 남아 있게 될 것으로 이해한다.²⁷⁾ 칼빈은 아담으로 인해 닫혀버린 하늘 나라의 통로를 그리스도께서 승천하심으로 여셨다고 이

22) CO 43, 200 (오바다주석 1:21): “Sed duo hic notanda nobis sunt, nempe quod vere dominetur in persona Christi Deus ipse: deinde quod hic sit legitimus ordo regendae ecclesiae, ut Deus solus praesideat, et imperium solus obtineat.”

23) CO 37, 270 (이사야주석 54:2-3): “Nam verum ecclesiae aedificium non aliud est quam regnum Dei: ...”

24) 참조. CO 49, 265 (로마서주석 14:17): “Nam quae vel ad erigendum, vel ad conservandum Dei regnum pertinent, nullo modo sunt omittenda, quaecumque tandem sequantur offensiones. Quod si ob caritatem cedere licet usu ciborum, illaeso Dei honore, salvo Christi regno, pietate inoffensa: ferendi non sunt illi, qui ob eos ecclesiam conturbant.” 비교. CO 48, 114 (사도행전주석 5:34). 칼빈에게 있어서 첫 두 용어인 하나님의 나라와 그리스도의 나라는 교회의 불가시적이고 영적인 성격을 강조할 때 주로 사용되는 반면에, 마지막 용어인 교회는 하늘 나라의 가시적이고 지상적인 차원을 나타낼 때 자주 사용되곤 한다.

25) CO 47, 404 (요한복음주석 18:36): “Regnum enim Christi, ut spirituale est, ...” 그리스도께서 자신의 백성을 성령을 통해 다스리시는데, 이와 같은 영적 나라로서의 그리스도의 나라에 대해서는 다음 참조. Y.-B. Choi, *Pneumatologie en christologie* (Leiden: J. J. Groen en Zoon BV, 1996), 197-207.

26) CO 47, 404 (요한복음주석 18:36): “... non negari quin sit in hoc mundo Christi regnum.”

27) OS III, 272 (= CO 2, 210, 기독교강요 II, 3, 1.): “Nam et ita de regno Christi vaticinatus erat Iesaias, quum Dominum Ecclesiae suae fore in lucem sempiternam promitteret: quum interim tenebrae obtegerent terram, et caligo populos [Iesa. 60, a. 2]. Quum in sola Ecclesia exorituram Dei lucem testetur: extra Ecclesiam certe non nisi tenebras et caecitatem relinquit.”